
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  258  DEL  29/07/2022 

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Pubblicazione Manifestazione di Interesse finalizzato alla formazione e gestione di un ELENCO 
AGGIUNTIVO di professionisti, nell’ambito di servizi di ingegneria e architettura, per L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PER L’ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE
Con provvedimento Commissariale n. 6 dell’11.04.2019 veniva approvato l’avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco dei 
professionisti per l’affidamento dei servizi tecnici per l’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale – ACER, i cui termini di 
presentazione delle domande di inserimento scadevano il 15 maggio 2019.

Con determina Dirigenziale n. 334 del 21.07.2020 veniva disposta l'apertura permanente dell'elenco dei professionisti con durata 
indeterminata e, a parziale modifica e integrazione di quanto previsto agli articoli 7 del Regolamento e art. 6 dell'Avviso allegato al 
provvedimento Commissariale n° 6 dell’ 11.04.2019, si stabiliva che l’elenco venisse aggiornato mensilmente per consentire 
l’introduzione dei nominativi di nuovi professionisti, l’inserimento di tutte le variazioni intervenute, nonché per operare le eventuali 
cancellazioni

Con Determina Dirigenziale n. 1635 del 15.10.2021 veniva approvato e pubblicato (sulla pagina web ACER SMART 
dell’Agenzia) il primo Elenco dei Professioni, per 486 posizioni pervenute dal 18.04.2019 all’8.10.2021, esaminate in via 
istruttoria dall’ufficio UOC ATLA – Lavori

Con medesima Determina si approvavano modifiche al regolamento e agli allegati al fine di migliorare la classificazione ed 
individuazione delle domande pervenute e delle caratteristiche professionali degli stessi iscritti

Con Delibera del CdA del 7.12.2021 si adeguava l’art. 3 del Regolamento recante “Criteri e norme per la selezione dei 
professionisti nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e delle linee guida dell’ANAC n. 1, aggiornata 
con deliberazione n. 138 del 21 febbraio 2018 e n. 4, aggiornata con deliberazione n. 206 del 1
marzo 2016” approvato con atto del Commissario Straordinario Acer n. 6 del 11/04/2019 e s.m.e.i.

Con Ordine di Servizio Protocollo 0024495 08/02/2022 – ATEC, si ricevono le direttive della Delibera CdA del 7.12.2021, 
ribadendo altresì che tutti i Dipartimenti ACER debbano trasmettere l’elenco dei professionisti, oggetto di convenzioni per servizi 
tecnici per l'Agenzia Campana Edilizia Residenziale dal 18 aprile 2019 – data di attivazione della nuova short-list – alla data 
odierna, in modo da consentirne l’aggiornamento per il rispetto del principio di rotazione e trasparenza.

Con cadenza mensile, o quando si raggiunge un numero congruo di nuove iscrizioni, la short-list dei professionisti viene 
costantemente aggiornata e rivista

L’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale ha messo in atto una serie di interventi su finanziamenti CIPE, PNRR, Fondi 
Complementari PNRR, Europei e regionali, il cui importo lavori richiede, come attività obbligatoria preliminare alle Procedure di 
Affidamento dei Lavori (Pubblicazione del Bando di Gara), la verifica tutti i Livelli di Progettazione da parte di soggetti esterni alla 
Stazione Appaltante, in quanto interventi di importo superiore alla soglia di 1.000.000,00 € e non potendo l’ACER avvalersi di 
idonea Struttura interna di cui all’art. 31, comma 9. del D.Lgs. 50/16, che non abbia svolto funzioni di progettista;

N. 1213 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 29/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 16-AA-99-15-E3-17-45-B9-83-1F-3B-87-6F-26-E7-BB-2B-D0-10-8B
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



CONSIDERATO che:
• Nello specifico di interventi con fonte di finanziamento PNRR (PINQuA) e fondi Complementari PNRR (PNC), l’attività di 
verifica è obbligatoria anche per la fase preliminare progettuale (PFTE), così come richiesto dalle LINEE GUIDA per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC 
(Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)
• Risulta necessario avere un elenco professionisti per le attività di verifica progettuale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm. e ii., distinto da quello degli ulteriori servizi di Ingegneria ed Architettura, in modo da poter monitorare rapidamente i 
requisiti e le certificazioni, a norma di legge, necessarie per lo svolgimento di tale attività dei professionisti o società, che intendono 
iscriversi a tale elenco;
• L’iscrizione a questo nuovo elenco non pregiudica che il medesimo professionista, raggruppamento di professionisti o società, 
possano essere iscritti contemporaneamente anche all’attuale elenco per l’affidamento dei servizi tecnici per l’Agenzia Campana 
per l’Edilizia Residenziale – ACER 

Tutto ciò premesso e considerato e sentita la Direzione Generale

DETERMINA 

1) Di approvare il REGOLAMENTO per la formazione e gestione di un elenco aggiuntivo di professionisti per l’affidamento di 
incarico per le ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

2) Di trasmettere, per quanto di competenza, il Regolamento e gli allegati modelli alla Direzione Generale, al Consiglio di 
Amministrazione e al Collegio dei Revisori

3) Di dare mandato di pubblicare sul portale istituzionale dell’ACER - sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla pagina web 
ACER SMART dell’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale, il suddetto regolamento e con esso gli allegati modelli, necessari 
all’iscrizione;

4) Di Trasmettere copia del Regolamento e degli allegati agli ordini professionali affinché provvedano a darne pubblicazione sui 
rispettivi portali istituzionali

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 29/07/2022

N. 1213 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 29/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 16-AA-99-15-E3-17-45-B9-83-1F-3B-87-6F-26-E7-BB-2B-D0-10-8B
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

REGOLAMENTO 
 
 
 

 

FORMAZIONE E GESTIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 
PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PER L’ATTIVITÀ DI VERIFICA 

DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
  

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

Premesso che: 

- l’Istituto della VERIFICA/VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE (essendo stati abrogati gli artt. 44 – 59 

del D.PR. N° 2017/2010), è regolamentato da: 

• Art.26 – D.Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice Appalti (Verifica preventiva della Progettazione); 

• Linee Guida ANAC N° 1 (Delibera ANAC, n°973 del 14/09/16 – G.U. Serie Generale n° 228 del 

29/09/16 e successive correzioni) – Indirizzi Generali sull’Affidamento dei Servizi Attinenti 
all’Architettura e all’Ingegneria – Punto VII – Verifica e Validazione della Progettazione; 

• Linee Guida n° 3 – Nomina, Ruolo e Compiti del RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per 

l’Affidamento di Appalti Pubblici” (Delibera ANAC, n°1096 del 26/10/16 – G.U. Serie Generale n° 

2273 del 22/11/16 e successivi correttivi); 

• D.P.R. n° 207/2010 (Titolo II – Progettazione e Verifica del Progetto) Artt. 14 – 43 (ancora peranti). 

 

- tale istituto è Attività Obbligatoria da eseguire prima dell’Inizio della Procedura di Affidamento dei 
Lavori (Pubblicazione del Bando di Gara). 

 

- L’Attività di Verifica/Validazione, si espleta mediante procedure distinte, costituite rispettivamente da 

ATTIVITÀ DI VERIFICA ovvero Attività Istruttoria e Controllo Livelli di Progettazione e ATTIVITÀ DI 

VALIDAZIONE ovvero Atto Formale a firma del RUP; 

 

- L’ATTIVITÀ DI VERIFICA è soggetta ai seguenti obblighi normativi: 

1. Ha luogo prima dell’inizio delle procedure di Affidamento dell’Appalto dei lavori; 
2. Viene eseguita dal Soggetto Verificatore appositamente incaricato in contraddittorio con il 

Progettista; 

3. Riguarda tutti i Livelli di Progettazione a prescindere da chi ne ha curato la progettazione e può 

essere affidata all’interno o all’esterno della Stazione Appaltante; 
4. Verifica, al fine di salvaguardare l’unità progettuale, prima dell’approvazione del progetto, la 

conformità del Progetto Esecutivo o definitivo rispettivamente al Progetto Definitivo o di 

Fattibilità; 

5. È incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’Attività di Progettazione, del 
Coordinamento della Sicurezza, della Direzione dei Lavori e delle Attività di Collaudo. Detto 

principio è obbligatorio per tutti i Soggetti Verificatori, siano essi esterni o interni alla Stazione 

Appaltante; 

6. Ai sensi del comma 6 dell’art.26 – D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC, i Soggetti Abilitati a 

svolgere attività di Verifica Preventiva della Progettazione, sono i seguenti: 

6.1. RUP (Responsabile Unico del Procedimento), per progetti di importo sotto la soglia di 

1.000.000,00 €, anche avvalendosi di Struttura di cui all’art. 31, comma 9. del D.Lgs. 50/16, 
sempre che non abbia svolto funzioni di progettista; 

6.2. in alternativa, sempre per progetti di importo sotto la soglia di 1.000.000,00 €, Soggetti di cui 

all’art. 46, (Operatori Economici per l’Affidamento dei Servizi Attinenti all’Architettura e 
all’Ingegneria ai fini dell’Abilitazione a svolgere Attività di Verifica Progetti) che possono 
dotarsi della Certificazione ISO 17020 (come Organismo di Ispezione di Tipo “C”), ai sensi del 
Regolamento (CE) n° 765/2008. 

6.3. Uffici Tecnici Stazione Appaltante, per progetti di importo sotto la soglia di 5.225.000,00 € e 

redatti da progettisti esterni; 

6.4. Uffici Tecnici Stazione Appaltante, per progetti di importo sotto la soglia di 5.225.000,00 €, 
dotati di un sistema interno di controllo qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 , Certificato 

da Organismi Accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n° 765/2008, ove il progetto sia stato 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

redatto da Progettisti Interni; 

6.5. Organismi di Ispezione di “Tipo A”, per progetti di importi fino a 20.000.000 € e oltre, 

accreditati UNI CEI EN ISO/ICE 17020, (Unico Organismo Terzo Indipendente), esterni 

all’Apparato Amministrativo della Stazione Appaltante, abilitati a svolgere l’Attività di 
Verifica del Progetto, a seguito di affidamento con gara ai sensi del Regolamento (CE) 

765/2008; 

6.6. Organismo di Ispezione di “Tipo B”, per progetti di importi non superiori a 20.000.000 €, 
costituito da una Unità Tecnica Interna alla Stazione Appaltante, Accreditato UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 ai sensi del regolamento (CE), n° 765/2008, che può svolgere unicamente 

Servizi di Verifica a favore della propria Stazione Appaltante, previo una chiara e netta 

separazione di indipendenza e di imparzialità del personale impiegato per dette attività di 

verifica; 

6.7. Organismi di Ispezione di “Tipo C”, per progetti di importi fino a 20.000.000 € e oltre, 

accreditati UNI CEI EN ISO/ICE 17020, Organismo di prima e/o seconda parte, identificabile 

ma non necessariamente separata di una organizzazione definita Madre, impegnata in attività 

di progettazione, manutenzione, commercializzazione. installazione e utilizzo dell’oggetto di 
Ispezione. Detto Organismo (di tipo C) deve garantire l’assoluta separazione, sul piano 

tecnico, procedurale, amministrativo e finanziario, tra le Attività Ispettive e le altre Attività 

potenzialmente in conflitto di interesse con quella di verifica. La separazione richiede 

all’interno del medesimo Organismo, di una struttura tecnica autonoma demandata 

esclusivamente all’attività di verifica della progettazione 

6.8. Soggetti di cui all’art. 46, comma 1 del D.Lgs. 50/16 – (Operatori Economici per l’Affidamento 
dei Servizi Attinenti all’Architettura e all’Ingegneria), per progetti di importi fino a 20.000.000 

€ e oltre, dotati di un Sistema Interno di Controllo di Qualità Certificazione UNI EN ISO 9001 

per Attività di Progettazione e per Attività di Verifica Progetto, svolte secondo le regole 

stabilite dalla Legge e dai Regolamenti ACCREDIA, (trattasi, per semplificare, di requisiti 

Aggiuntivi alla Certificazione ISO 9001, che ricalcano quelli della ISO 17020 degli Organismi 

Ispettivi). 

 

7. Le Procedure di affidamento all’esterno della Stazione Appaltante, avvengono in modo unitario per 
tutti i livelli di progettazione, non verificati già all’interno, mediante selezione del Soggetto 
verificatore con un’unica gara per tutti i livelli e tutti gli ambiti; 

8. L’incarico di Verifica non è assimilabile ad un comune Appalto di servizi, ma viene disciplinato 

dall’Istituto di Accreditamento dei Soggetti Verificatori, mediante il rilascio di apposito Attestato 
di Accreditamento IS0 17020: 2012 (per l’Italia ACCREDIA è l’Ente di Accreditamento); 

 

- L’ATTIVITÀ DI VALIDAZIONE ovvero Atto Formale a firma del RUP, deve riportare: 

1. gli Esiti della Verifica riportati nel Rapporto Conclusivo redatto e sottoscritto dal Soggetto 

Verificatore, appositamente incaricato; 

2. gli Estremi del Documento di Verifica; 

3. le Eventuali Controdeduzione del Progettista; 

4. da parte del RUP, in maniera specifica eventuale dissenso sugli esiti riportati nel Rapporto di 

Verifica Finale redatto e sottoscritto dal Soggetto Verificatore Incaricato; 

 

ed infine Costituisce Dato/Elemento Essenziale del Bando di Gara o della Lettera di Invito per 

l’Affidamento dell’Appalto dei Lavori; 
 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

considerato che l’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (ACER) ad oggi non dispone di un sistema di 

controllo di qualità; 

 

SI RENDE NOTO QUANTO SEGUE 

 

1. Finalità dell’Avviso 

L’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale (ACER) con il presente Avviso pubblico, intende acquisire le 

manifestazioni di interesse per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di 
incarico di supporto al RUP per l’attività di verifica del progetto definitivo ed esecutivo e validazione, nonché 
verifica di conformità del progetto alle norme tecniche antisismiche. 

Con il presente avviso l’ACER nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione, ed al fine di assicurare la dovuta pubblicità delle procedure di selezione dei contraenti dei servizi 

di architettura e ingegneria e assistente al RUP ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
attraverso procedure di affidamento diretto o negoziata, nell’ambito della prestazione codice VE “Verifica 

preventiva della progettazione” di cui agli ID.opere E.06, E.17, E.19, S.03, IA.01, IA.02, IA.03, IA.04, V.01, V.02, 

P.06 della tabella allegata al D.M. 17/06/2006; 

Il presente Avviso non pone in essere nessuna procedura selettiva o concorsuale, non comporta alcuna 

graduatoria, né attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito, ma costituisce riferimento per 

l'Amministrazione per l’individuazione dei professionisti ai quali affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, incarichi di architettura e ingegneria o assistente al RUP. 

La pubblicazione del presente Avviso rispetta le direttive del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativamente alle 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 

per la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici. 

 

2. Requisiti di qualificazione 

Sono ammessi a presentare domanda di iscrizione all’Elenco dei professionisti in argomento i soggetti di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in possesso dei seguenti requisiti: 

a) i soggetti di cui all’articolo 46, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f) del D. lgs. 50/2016, in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, che dispongono di un sistema interno di controllo di 

qualità conforme alla UNI EN ISO 9001, settore commerciale EA34, certificato da Organismi accreditati 

ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008; 

b) Organismi di ispezione di Tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del 

Regolamento (CE) 765 del 2008, nel settore “Costruzioni edili, opere di ingegneria civile in generale e 

relative opere impiantistiche, opere di presidio e di difesa ambientale e di ingegneria naturalistica”; per 
la tipologia ispettiva “Ispezioni sulla progettazione delle opere”, ivi comprese, quando richieste, quelle 

effettuate ai fini delle verifiche di cui all’art. 112 del D. Lgs. 163 del 12.04, 2006 o ai sensi di altre 
legislazioni applicabili. Tali soggetti dovranno essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. 
Lgs. 50/2016. Non saranno considerati soddisfacenti, per tali Organismi, accreditamenti limitati ad uno 

o più segmenti tematici o disciplinari (ad esempio accreditamenti limitati al controllo della stabilità o 

solidità strutturale ovvero al controllo degli impianti elettrici o meccanici), ancorché afferenti al 

comparto delle costruzioni. 

Secondo la norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 “Valutazione della conformità, Requisiti per i 
funzionamento di vari tipi di organismo che eseguono ispezioni”:; 

c) aver regolarmente eseguito, nel quinquennio 2017-2021, analoghe prestazioni professionali oggetto 

d’interesse e come delineate dalla Manifestazione di Interesse, ricadenti nelle attività della prestazione 

codice VE “Verifica preventiva della progettazione” di cui agli ID.opere E.06, E.17, E.19, S.03, IA.01, IA.02, 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

IA.03, IA.04, V.01, V.02, P.06 della tabella allegata al D.M. 17/06/2006 

d) la costituzione di una struttura operativa minima dedicata alla prestazione in affidamento composta dal 

almeno 3 unità, persone fisiche diverse, per lo svolgimento delle prestazioni di verifica esplicitate di 

seguito con riferimento ai diversi aspetti progettuali: 

 progettazione architettonica; 

 progettazione geotecnica, strutture e sismica; 

 progettazione impiantistica. 

e) l’indicazione di un coordinatore del gruppo di lavoro di verifica, nella persona di un laureato in 
ingegneria o architettura, abilitato all’esercizio della professione dal almeno 10 (dieci) anni ed iscritto al 
relativo albo professionale, che, in caso di aggiudicazione di eventuale affidamento di incarico, 

sottoscriverà tutti i rapporti rilasciati per l’attività di ispezione, nonché il rapporto conclusivo. In caso di 
Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti, tale soggetto dovrà essere stato indicato come 

mandatario. 

 

Inoltre, i soggetti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) requisiti di ordine generale prescritti dall'art. 80 del Dlgs.50/2016; 

b) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs.50/2016; 

c) non trovarsi nelle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 06 /09/2011,n. 
159; 

d) requisiti richiesti dalle norme vigenti per svolgere le prestazioni per cui si presenta domanda; 

e) (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera 

di Commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto di affidamento. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, 
comma 3, del Codice, presenta registro commerciale corrispondente o dichiarazione giurata o secondo 

le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

 

3. Modalità e termine di presentazione delle domande 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse alla iscrizione nell’elenco, 

redatta secondo lo schema di domanda predisposto ed allegato al presente avviso (Allegato A), con firma 

digitale del libero professionista o legale rappresentante o, in caso di raggruppamento (costituiti o da 

costituire), dal capogruppo e corredata da: 

- Dichiarazione sostitutiva da rendere dal libero professionista o legale rappresentante o, in caso di 

raggruppamento (costituiti o da costituire), da ciascuno dei membri (Allegato A) 

- copia documento di identità, in corso di validità, del libero professionista o legale rappresentante o, in 

caso di raggruppamento (costituiti o da costituire), da ciascuno dei membri; 

- curriculum vitae e professionale, timbrato e firmato, del libero professionista o della società o, in caso 

di raggruppamento, di ciascuno dei membri; 

- Schede referenze professionali delle prestazioni attinenti ai servizi oggetto della presente 

Manifestazione di interesse, svolti nel quinquennio 2017-2021, indicando per ciascuna la 

denominazione, l’importo, la durata, il committente, una breve descrizione delle attività svolte. 

- In caso di società di professionisti, visura camerale; 

- In caso di raggruppamento già costituito, originale o copia autentica dell’atto costitutivo del 
raggruppamento da cui risulti il conferimento del mandato al soggetto indicato come capogruppo; 

- In caso di raggruppamento non ancora costituito: formale impegno, sottoscritto da tutti i professionisti, 

che in caso di affidamento, gli stessi conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad 

uno di essi (mandatario), il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti con 

individuazione specifica del mandatario 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

- Dichiarazione del possesso dei requisiti morali di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. 

 

NB: gli allegati dovranno riportare data della compilazione e firma digitale del soggetto sottoscrittore 

 

Per via di costituzione, la domanda di iscrizione dovrà essere fatte pervenire esclusivamente a mezzo PEC 

entro il termine di giorni 30 dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’ACER al seguente 

indirizzo: acersmart@pec.it, riportando nell’oggetto della PEC unicamente la dicitura: 

“Manifestazione di interesse per elenco di professionisti finalizzato all’attività di Verifica del Progetto 
Definitivo ed Esecutivo e Validazione” ed allegando i documenti sopra elencati. 

Decorso tale termine, non sarà ricevibile alcuna manifestazione di interesse ai fini della costituzione 

dell’elenco annuale in parola. 
 

Non sarà pregiudiziale la contemporanea iscrizione di professionisti, Raggruppamenti temporanei e Società, 

all’attuale elenco per Servizi di Ingegneria ed Architettura (SIA) dell’Agenzia Campana per l’Edilizia 
Residenziale (regolamento e allegati presenti sulla pagina web ACER SMART dell’Agenzia Campana per 
l’Edilizia Residenziale) in quanto le finalità di tale iscrizione sono ben distinte e sono vincolate alla presenza 

di specifici requisiti e certificazione a norma di legge. 

 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse: 

- presentate dopo la scadenza del termine sopra indicato (il recapito tempestivo della manifestazione di 

interesse rimane ad esclusivo rischio dei mittenti); 

- prive di elementi essenziali; 

- presentate con modalità differenti rispetto e quanto indicato nel presente Avviso; 

- con dichiarazioni incomplete; 

- che non dimostrino il possesso dei requisiti su indicati; 

- presentate da soggetti privi dei requisiti su indicati 

 

4.  Formazione e gestione dell’elenco 

L’elenco è costituito per l’affidamento del servizio indicato in oggetto e verrà utilizzato nei casi di specie dove 

ricorre la necessità di verifica e validazione dei progetti non eseguibile all’interno dell’Ente. 
A ciascuna domanda sarà assegnato un numero progressivo secondo ricevimento e numero di protocollo 

ACER. La formazione dell’elenco è soggetta a preventiva istruttoria di verifica dei requisiti di qualificazione 
richiesti. 

Gli eventuali operatori esclusi potranno presentare osservazioni entro i 15 gg. successivi alla pubblicazione 

del provvedimento di approvazione dell’inserimento in elenco. 

Dal 30 giugno 2022, l’elenco, di cui al presente avviso, sarà sottoposto ad aggiornamento costante. Chiunque, 

in possesso dei requisiti previsti da questo regolamento, potrà chiedere l’iscrizione, facendo pervenire le 

proprie domande, con le medesime modalità del seguente regolamento. 

Il nuovo elenco verrà adottato e pubblicato entro i 30 giorni successivi. 

Fintantoché non verrà adottato e pubblicato il nuovo elenco annuale, per il conferimento degli incarichi si 

farà riferimento sempre a quello dell’elenco precedente, previa verifica dei requisiti dei professionisti 

selezionati. 

L’ACER si riserva parimenti, a propria discrezione, di integrare l’elenco degli operatori da invitare anche in 

assenza di manifestazione espressa di interesse, sulla base di elementi di valutazione in proprio possesso. 

L’ACER si riserva, infine, la facoltà di adeguare e aggiornare il presente Regolamento anche nel caso di 

sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari o del consolidarsi di giurisprudenza in materia che 

rendessero necessarie o opportune modifiche allo stesso 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

 

5. Modalità di pubblicazione 

Il presente Avviso verrà pubblicato sulla pagina web: 

https://www.acercampania.it/index.php/2021/10/15/acer-smart/ e trasmesso per conoscenza alla Regione 

ai Comuni ed agli Ordini Professionali provinciali. 

Attraverso la pubblicazione sono assolti gli obblighi di pubblicità, considerato che ai sensi dell’art. 32 della L. 

69/2009 “a far data del 01 gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 

aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informativi da parte 

delle amministrazioni e degli altri enti pubblici obbligati”, anche in ordine agli esiti delle singole procedure 
(D. Lgs. 33/2013; D. Lgs. 97/2016). 

 

6. Informazioni complementari e chiarimenti 

Eventuali richieste, informazioni complementari e/o chiarimenti circa l’oggetto e ogni richiesta di notizia utile 

per la partecipazione alla manifestazione di interesse possono essere inoltrate all’indirizzo PEC 
acersmart@pec.it, riportando in oggetto la dicitura “INFORMAZIONI per manifestazione di interesse per 

elenco di professionisti finalizzato all’attività di Verifica del Progetto Definitivo ed Esecutivo e Validazione”. 
Le risposte ai chiarimenti saranno pubblicate sulla pagina web: 

https://www.acercampania.it/index.php/2021/10/15/acer-smart/ 

Le disposizioni contenute nel presente avviso potranno subire modificazioni; conseguentemente le eventuali 

comunicazioni o rettifiche a riguardo saranno rese note esclusivamente con la pubblicazione sul sito 

istituzionale che si invita, pertanto, a monitorare periodicamente. 

 

7. Cancellazione dall’Elenco 

L’ACER cancellerà automaticamente dall’elenco i professionisti ivi iscritti nei seguenti casi: 
- perdita di uno o più requisiti di ordine generale e/o di ordine speciale; 

- accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede di iscrizione; 

- il professionista non abbia risposto, senza validi motivi, per due volte consecutive all’invito a gara; 

- cessazione dell’attività; 
- accertata negligenza o irregolarità nell’esecuzione delle prestazioni affidate; 
- risoluzione del contratto; 

- richiesta di cancellazione da parte del professionista; 

- intervenuta modifica alla composizione del raggruppamento nel periodo di validità dell’elenco. 
 

Il procedimento di cancellazione è avviato con la comunicazione al professionista dei fatti addebitati, con 

fissazione di un termine di 5 gg. per le controdeduzioni. Decorso tale termine in mancanza di controdeduzioni 

valide, la cancellazione diviene definitiva. L’operatore economico potrà richiedere una nuova ammissione, 

attestando la rimozione dei problemi che ne avevano provocato la cancellazione. 

 

8. Utilizzazione dell’Elenco 

I soggetti in possesso dei requisiti saranno inseriti nell’Elenco in ordine di presentazione della domanda, 

tracciata e protocollata automaticamente dal sistema. 

L’elenco verrà utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, rotazione, concorrenza, parità 

di trattamento e non discriminazione. 

L’elenco sarà reso disponibile sul sito istituzionale al fine di consentire la libera consultazione da parte dei 

soggetti interessati e degli Enti eventualmente coinvolti nella ricerca di professionalità qualificate secondo la 

normativa vigente. 

 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2



A.C.E.R 
Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale  
Area Tecnica – ATEC 
 

Via Domenico Morelli n°75 – 80121 Napoli tel. 0817973111 
C.F.: 08496131213 – codice IPA: aclerrs 

web: www.acercampania.it - pec: acersmart@pec.it 

9. Criteri e procedure di selezione dei professionisti 

a) Per l’affidamento di un singolo incarico di importo inferiore alla soglia prevista per gli affidamenti diretti 
dalla normativa vigente al momento dell’affidamento, si procederà, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016, alla 

consultazione, previo idoneo sorteggio, di almeno tre operatori economici individuati tra coloro che 

risultano iscritti nell’elenco istituito dall’Agenzia, salvaguardando l’esigenza che siano soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e comunque 

nel rispetto del principio di rotazione. 

b)  Per incarichi contemporanei di identica tipologia che, per motivi di organizzazione del lavoro, tempistica 

di esecuzione e distribuzione territoriale, devono essere conferiti simultaneamente a più di 5 (cinque) 

operatori, si procederà ad una consultazione tramite posta elettronica certificata, chiedendo la 

disponibilità ad eseguire l’incarico ed il relativo preventivo ad un numero di operatori, selezionati previo 

sorteggio e presenti nell’elenco ACER, pari almeno al triplo del numero degli incarichi da conferire. 

All’esito il RUP procederà all’affidamento diretto ai migliori offerenti. 

c) I soggetti da invitare alle procedure negoziate, nel rispetto del principio di rotazione, saranno selezionati 

sempre previo sorteggio attraverso l’applicazione di una modalità, che vada ad individuare gli stessi con 

priorità inversa rispetto agli inviti accumulati sulla relativa fascia di importo. A parità di numero di inviti, 

i professionisti saranno ordinati secondo il numero d’ordine assegnato in Elenco. 
I nominativi dei selezionati sono secretati fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. a), del Codice. 
d) In ogni caso non potranno essere sorteggiati operatori se non sia trascorso almeno un anno da un loro 

precedente affidamento di incarico. 

 

10. Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti saranno utilizzati secondo quanto previsto dagli artt. 7, 8, 9, 10 del D. Lgs. 196/03 circa 

i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. 

 

11. Referente e Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il responsabile dell’ufficio preposto UOC ATLA-LAVORI 

C
O

N
S

IG
L
IO

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 D
E

G
L
I IN

G
E

G
N

E
R

I P
ro

to
c
o
llo

 E
-n

d
/7

9
4
4
/2

0
2
2
 d

e
l 0

4
/0

8
/2

0
2
2


